
diário oficial Nº 34.994   87Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA N° 71/2022 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da ERC ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE MILTON PEREIRA DE MELO - 
USE 04, concedida a servidora abaixo relacionado, responsável pela refe-
rida Unidade de Ensino.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022-149268 PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Secretária Escolar da ERC ASSOCIAÇÃO BENEFICIEN-
TE MILTON PEREIRA DE MELO- USE 04, a receber os recursos do Fundo 
Rotativo da referida Unidade referente ao exercício de 2022, podendo exe-
cutar as seguintes transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solici-
tar saldos e extratos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra 
ordenar, cancelar, baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

BELÉM- USE 04 ERC ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE 
MILTON PEREIRA DE MELO

MARIA ALAZIR DA 
COSTA RIBEIRO 57213856-1 356.939.672-04

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação. 
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de maio de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 807793
PORTARIA Nº 068/2022 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a queda gradativa na demanda por matrículas ao longo 
dos anos, sendo absorvida no que se refere ao ensino fundamental, por es-
colas municipais de Salinópolis, acarretando na suspensão das atividades 
da EEEF JOAQUIM DE CASTRO desde 2017;
CONSIDERANDO que o município de Salinópolis possui 08 (oito) Unidades 
Escolares Estaduais, sendo 02 (duas) nos bairros e comunidades próximos 
da referida escola, quais sejam, EEEFM Prof. Teodato de Rezende e EEEM 
Dr. Miguel de Santa Brígida, que atendem a necessidade por matrículas na 
Rede Pública Estadual de Ensino na localidade;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo PAE nº 2021/535211,
RESOLVE:
Art. 1º – AUTORIZAR A EXTINÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUN-
DAMENTAL JOAQUIM DE CASTRO, código INEP 15052176, jurisdicionada à 
14ª URE Capanema, localizada na Rua Almirante Barroso, nº 217, CEP nº 
68.721-000, município de Salinópolis.
Art. 2º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria Adjunta 
de Ensino - SAEN, providenciará a regularização no Sistema.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de maio de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 808109

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA ao Protocolo: 807615
Contrato de Prestação de Serviços nº 005/2009– SEDUC/ 
Empresa Jaci N. Melo 
Incluir número do Contrato
Contrato: 005/2009
12º Termo Aditivo
Publicado no DOE de nº 34.992 em 02/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 808548

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 807691
Contrato de Prestação de Serviços nº 133/2022– SEDUC/ 
Empresa CNIT – Serviços de Transportes LTDA.
Onde se Lê
Contrato: 132/2022
Leia-se:
Contrato: 133/2022
Publicado no DOE de nº 34.992 em 02/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 808530

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2021.
Vigência: 25/05/2022 a 24/07/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MS Vasconcellos Construções Ltda. CNPJ Nº 11.162.436/0001-37
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 24 de maio de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 807939
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº147/2018.
Vigência: 01/03/2022 a 30/09/2022
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Construtora Santa Tereza Ltda. CNPJ Nº 05.693.333/0001-67.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 02 de junho de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 808007
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 098/2016
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará
Contratado: CONSÓRCIO PRÓ EDUCAÇÃO CNPJ Nº 26.312.338/0001-72.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para prestação de serviço 
técnico especializado em gerenciamento, para apoio ao Escritório de Pro-
jetos da SEDUC, recurso oriundo do Contrato de Empréstimo nº 2933/
OC-BR.
Objeto do Termo Aditivo:
a) Acréscimo no valor contratual de R$851.587,51 (oitocentos e cinquenta 
e um mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e um centavos). 
Com isso o valor total do contrato passará para R$ 44.146.989,35 (qua-
renta e quatro milhões, cento e quarenta e seis mil, novecentos e oitenta 
e nove reais e trinta e cinco centavos).
b) A presente alteração ocasionará mudança no Apêndices C – Estimativa 
de Custo da Remuneração, integrante do Contrato original, o qual passará 
a vigorar conforme planilhas em anexo.
Data Assinatura: 01/06/2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 807961
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2021.
Vigência: 13/06/2022 a 30/09/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Cointer Construtora, Incorporadora e Terraplanagem Ltda. 
CNPJ Nº 27.471.701/0001-065.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 02 de junho de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 807982

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 2021/1263938
Dispensa de Licitação: 032/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o Sr. Manoel Maciel de 
Magalhães Sobrinho.
Objeto: L ocação de imóvel para funcionamento da moradia dos Profes-
sores do Sistema de Organização Modular de Ensino-SOME . Pertencen-
te ao Sr. Manoel Maciel de Magalhães Sobrinho, sob o CPF: 595.192.402-
25, para funcionamento da moradia dos Professores do Sistema de Orga-
nização Modular de Ensino-SOME.
Valor Mensal: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Valor Anual: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 01/06/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação


